
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) использования 

межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2021-2022 годах (при 

необходимости - в иные периоды) из республиканского бюджета 

Республики Северная Осетия-Алания бюджету Моздокского района 

Республики Северная Осетия-Алания (совместно с контрольно-счетным 

органом муниципального образования Моздокский район)» 
 

Основание для проведения проверки: Постановление Парламента 

РСО-Алания от 22.12.2022 г. № 157/8-7; пункт 1.16 Плана работы Контрольно-

счетной палаты РСО-Алания на 2023 год, утвержденного решением Коллегии 

КСП РСО-Алания от 28.12.2022 г. № 14 (221). 

 

Объекты проверки: АМС Моздокского района, в том числе: Управление 

финансов, Управление образования, Отдел по вопросам культуры; АМС 

сельских поселений Моздокского района и подведомственные им сельские 

дома культуры; МКУ МО МГП «УГХ»; МБКДУ «Моздокский РДК»; МБОУ 

СОШ с. Виноградное; МБОУ ООШ п. Советского; МБОУ СОШ с. Хурикау; 

МБОУ ООШ с. Киевского; МБОУ ООШ п. Калининский; МБОУ СОШ 

ст. Терской; МБОУ СОШ № 1 г. Моздок; МБОУ СОШ № 7 г. Моздок; МБДОУ 

ДС № 34 г. Моздок; МБДОУ ДС № 9 ст. Луковская; МБДОУ ДС № 3 г. Моздок. 

 

Проверяемый период: 2021-2022 годы (при необходимости - иные 

периоды). 

 

Сроки проведения проверки: с 01 ноября 2023 года по 08 декабря 2023 

года. 

 

Выявленные нарушения: 

- превышение фактических расходов на содержание органов местного 

самоуправления Моздокского района в 2021-2022 годах предельных норматив 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и 

поселений Моздокского муниципального района;  

- в нарушение требований Бюджетного кодекса РФ в отсутствие 

переданных полномочий органов государственной власти РСО-Алания по 

расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений, из бюджета 



Моздокского района бюджетам сельских поселений района предоставлялись 

субвенции на поддержку сельских домов культуры Моздокского района, 

подведомственных местным администрациям;   

- нарушение условий муниципальных контрактов в части своевременного 

выполнения работ; 

- в нарушение требований Бюджетного кодекса РФ и Положения о 

формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом 

обеспечении выполнения муниципального задания, Управлением образования 

и Отделом культуры АМС Моздокского района в 2021-2023 годах объем 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

подведомственными ему муниципальными бюджетными учреждениями 

рассчитывался не на основании предварительно утвержденных в 

установленном порядке нормативных затрат на выполнение муниципальных 

услуг. 

По итогам контрольного мероприятия в отношении должностных лиц, 

допустивших вышеуказанные нарушения, составлены 2 протокола об 

административном правонарушении; 

- в 2021 - 2022 годах подведомственными Управлению образования АМС 

Моздокского района муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями в нарушение законодательства о контрактной системе и защите 

конкуренции без использования конкурентных способов определения 

поставщиков заключались краткосрочные контракты на организацию горячего 

питания обучающихся;  

- в нарушение п. 1 ст. 614 Гражданского кодекса РФ недопоступление 

неналоговых платежей в доходную часть муниципального бюджета 

Моздокского района в виде арендной платы за земельные участки по состоянию 

на 01.12.2023 г. составило 37 314,8 тыс. рублей, при этом арендаторам не 

начислялись пени за нарушение сроков внесения арендной платы согласно 

условиям договоров аренды; 

- проверкой правильности начисления арендной платы за земельные 

участки установлено 2 факта занижения арендной платы вследствие неверного 

применения коэффициентов; 

- проверкой установлены 10 фактов нецелевого использования 

арендаторами в 2023 году земельных участков общей площадью 278 га 

(ориентировочно), 2 факта самозахвата - неустановленными лицами без 

правоустанавливающих документов обрабатываются земельные участки общей 

площадью 320 га. 



Информация о результатах проверки направлена Главе РСО-Алания и в 

Парламент РСО-Алания. 

В целях устранения выявленных нарушений направлено представление 

Главе АМС Моздокского района РСО-Алания. 

В связи с превышением в 2021-2022 годах фактических расходов на 

содержание органов местного самоуправления Моздокского района 

предельных нормативов формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления направлено информационное письмо в 

Министерство финансов РСО-Алания. 

 

 

Аудитор КСП РСО-Алания                                                                 Айларов А.А.  
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